dctiiiebuntur jicr eos jcauonici diclarum palriar-

clialiuui sediuui, cuiu eas, \'el i|isaruni aliquaui,

seu aliquas vacare contigerit, ad eleclionem, po-

stulatioiiem, seu ijuamvis provisionem de i>ra;fi-

cieudo sibi palriarclia \el paslore iiullo modo
procedanl absque Aj^ostolicffi Sedis petita licentia,

el obteuta per ijisius Sedis lilteras appareiite :

quin (totius vacatio earumdem Ecclesiaruiu, quaiu

prius conimode iieri potcrit, ad ipsius Sedis no-

titiam deducatur, etc. Dat. Lat. X kal. Januarii

anno\'ii». Huic decreto occasionem dedit, sub-

lato e vivis Pelio patriarcha Conslantinopolitano

Latiuo, absentibus cffiteris cauonicis, umim qui

reliquus erat, electiouem patriarchae celebrasse,

quanivis eleclus postea jus suum , si quod obti-

nuisset, Ponlificis arbitrio permisissel.

25. fJosretici suppliciis affecti. — Incorrupta;

fidei tuendBD zelo eodem anno severitas in ha;rc-

ticos exercita est, non in vivos modo, sed in se-

pullorum eliam cadavera. Tradit Bernardus ' hoc

aniio Armanni, alias Hermanui, cujusdam hajre-

tici corpus, quod sanclorum honoribus aunis tri-

ginta supra unum Ferraria; ab iinperila plebecula

cultuin fuerat, sacr* fidei censorum jussu exbu-

matum, ac publice combusluni fuisse ; ejusque

aram, quae maguifice adornata erat, eversam et

disjectani fuisse, qua de re meminit etiam Jorda-

nus his verbis -
: « MCCCl. Ferrariaj corpus cujus-

dam Armanni
, quod venerationi a quibusdani

babebatur, mandato inquisiloruni exhumatum et

combustuin est ». Eodem anuo emersisse collocat

Annalium Dominicanorum Colmariensium scri-

ptor ^ hairesim foedissimam a muliercula coiili-

claiii, qutc Spirituin sauctuiii in retieni|itionein

mulierum muliebri corpore se induisse pricdica-

bat : a Praecedenli anuo, inquit, venit de Anglia

virgo decora valde, parilerque facuiula, dicens

Spiritum sanclum incarnaluin in redemptionem

mulierum ; et baptizavit mulieres in nomine Pa-

tris, Filii ac sui. Quae morlua ducta luit iu Medio-

laiium, ibi etcremata : cujuscineres fraler Joaiines

de Wissemburc Ordinis tralruin Proedicalorum se

vidisse pluribus referebatB.

26. Philippns Gallicc rex episcopis et Eccle-

siasticm libertati infenstis a Bonifacio redargui-

tur: unde discordiarum inter utrumque origo. —
Aucla sunt hoc anno gravissinKe inter Poiilificem

etFrancorum regem discordise semina : cuin Iiacte-

nus Bonifacius Gallicum genus maximis affecisset

beneficiis, et AdoI|)hum Romanorum regem, ne

Eduardo Anglorum regi et Guidoni Flaudria; co-

miti conjunctus Gallias occuparet, opportune re-

pressisset* : vires opesque ad subjiciendam Gallis

SiciliiC insulam conlulisset % Carolum Philippi

regis fratrem imperii vicarium ' in Elruria, ac

> Bern. iii Clir. Rom. Pout. — •' Joid Ms, Val. sign. nura 19G0.
— 3 Aunal. Donniiitauor. Colui. Iioc an. — ' An. 1290. uuni. 18

19, 20, 27. — 5 A(i. 1295. uum.7 el seq. an. 1297. nuui. 1 et seq'.

au. ad 23. an. 1298. num. 1 et seq. an. 13U1. n. 15. — 6 gp. l^x.

dilione Ecclesiastica pra;tectum ' creasset ; eve-

liereciiie illuni ex noiinullorum seutentia ad Oc-

cidenlale im|)eriuin ^, el cerle ad Orientale ',

eripiendum Graecis promovere anniteretur , ut

Gallorum armis fullus Syriam Cliristi cultui re-

slitueret
, quod ob Cassani regis l*ersidis erga

Chiistianos studia facillimum videbalur ; Pbili|)-

pumqueadgloriosissimamurgerelexpediliouem'

;

rei^eiite, malorum inceutore diabolo , nou sine

gravi Philipjii regis et adminislroruui culpa,

alrox exarsil dissidium ex his iniliis. Invadebat

Philippus, polilicorum subornalus coiisiliis, Ec-

clesiarum jura"' non modo in Uhemensi', Caruu-

tensi ', Laudunensi % Pictavensi ^ sed maxiuie in

Lugdunen.'°,Narbonensi",Aiipamiensi'-,quarum

triuin postremarum piffisules ad Philippi tempora

earum urbium dominatu poliebaiilur. Contigil

vero Bernardus Apjiamiensis episcopus, qui in-

gentem lileni de Appamiaruni im|)erio cum rege

et Hogerio Fuxi coinite exercuerat ", in crimen

vocatus'* sil, inter alia jaclasse Appr.mias Gallicae

coronoc non obnoxias esse ; ac pluribus dicleriis

famain regiani proscidisse : forina quidem Phi-

lippuni caeteris antecellere, sed viitulibus vacuum
esse. Quibus lacessilus rex, violata Ecclesiaslici

Ordinis iinmunilale, immisso satellilio episcoiiuin

houeste^ad se deduci jussit '^
: deinde archiepiscopo

Narbonensi cuslodieiidum tradidit, veluti laesie

majeslatis reum ; atque haec accusalionis capita

in Appamiensein episcop. ad Bonifacium trans-

misil'*:

27. « Tenor praidictoruin articulorum talis

est. In primis asseritur quod idem episcopus Ap-

pamiarum, iu injuriam et blasphemiam dicti re-

gis proruplus, dixit non soluin seinel, secundo,

sed pluries diversis locis et temporibns corain

mullis pursonis Ecclesiasticis et sa;cularibus, no-

bilibus et iguobilibus, quod S. Ludovicus avus

dicli regis olini, dum viveret, dixerat eidem epi-

scopo tunc abbaU Appainiarum
,
quod tempo-

libns ipsius Philippi regis debebat Franciae re-

gnum destrui, ac idem rex et sui debebant per-

dere reguum ipsuin ; et quod dictum regiium

debebat ad alios devenire, nuUatenus ad ijisum

Philippum regem et suos ulterius reversuruiii.

Item quod idem episcopus inultoties dixit, quod

idem Philippus rex nihil omnino valebat. lleni

quod ipse rex non erat de genere clara; memoria;

Caroli Magni regis Francorum. Item quod nec de

recto genere regni Franciae. Item quod nechomo,

nec bestia, sed imago. Item quod nihil omnino

sciebat, nisi respicere homiues. Item quod non

» Ep. LXix et Lxxi. — ' Jo. Vill. 1. viil. c. 62. S. Ant. ill.

p. tit. XX. c. 8. § 10. — ' Jord. ubi sup. — * Bonif. 1. vii. Ep.

cur. ci. — " Ibid. Ep. cr.cxxviii. Joid. Ms. Vat. sign. num. 1960,

Jo. Vill. S. Ant. ubi sup. — « Au. 1299. num. 23, 24. — ' An. 1290.

num. 29. — ^ Lib. iv. Ep. cCLix. — » Ep. cdLxxi.— " Lib. ill.

Ep. Lxvii. el 1. IV. Ep. cccxxv, cccxxvii. et an. 1290. num. 29.

— " An. 1300. uum. 37. et Uen. XI. Ep. com. DCXiil. — " An.

1295. num. 52. — " Ibid. et an. 1299. num. 25. — '* Lib. Vii.

Ep. cccxxvui. Jord. ubi sup. — '^ Ep. cur. cix. — ««Ep. cccsxvm.
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erat di^^niis tenere regnum Franciir, quiaregnum

ipsum regere nesciebal. Itcm quod tola curia

Francia;, intus et extra, liuc ct illiic erat falsa,

corrupla et inQdelis, neminem excipiendo; et

quod idem rex erat eodem modo. Item quod

omnes Gallici iiiimicabantur lingua; Tolosante , et

quod nunqnam ftccrimt Tolosanis bomun , sed

semper malum, et quod auferebant cis (luidquid

habebant ; etqnod rcx taciebat eodem modo, etc. »

Objecta sunt alia convicia eiilum episcojio jacta in

regem : tiim coitiones cum Fuxensi comite agi-

tasseadTolosanam provinci;im in rebellionem con-

jiciendam, siibjiciendaiiiqiie Fuxensi, ac focdera

inter Aragonum regem et Fiixi coinitem jungere

meditatuni ; deque regiisadministris, ne Appamiis

jus exercerent, extnrbandis euisse, etConvenarum

comitem trahere in conjurationem , et Arme-
niacum cum Fuxensi conciliare annisum, haccque

ei significasse : « Significavit ctiam sibi, quod
tempore dicti regis Franciae, qui nunc est, re-

gnum FrancijB finiretur; et quod idem episcopus

hoc audiverat recitari pluries a S. Liidovico ».

Censuit Bonifacius hajc a calumniatoribus ad

legendum scelus conficta in episcopiim : et qui-

dem foediores longe calumnias Christi vicario, ac

si mortaliuni perditissimus esset, a Philip|ii con-

siliariis aspersas visuri sninus. Cfcterum ut erat

a>quitatis acer vindex Pontifex, superioris accusa-

tionis capita ad N.irbonensem archiepiscoiium

'

transmisit % ut in Appamiensem antistitem de iis

judiciariam actionem inslitneret. Tum asserendfe

imniunitalis Ecclesiasticae cupidus Philippo de-

nuntiavit', ipsum censuras contraxisse, ni alias

graviores facti rationes afferret
; praecepitque, ut

praesulem Appamiensem dimilti ex Narbonensis

archiepiscopi custodia , atque ad Sedem Aposto-

licam accedere permitteret : restitueret Ecclesiae

Appamiensi occupata bona, nec in posterum sa-

cras opes diriperet.

28. « Regi Franciae illustri.

« Secundum divina , canonica et humana
jura Ecclesiarum |iraelati et personae Ecclesiasticae

tam regulares quam steculares , in quibus laicis

nulla est attributa potestas, multa debent libertate

et immunitate gaudere: et hoc laudabiliiim prae-

decessorum tuorum tempore servabatur. Et ideo

plus dolemus, si tuo tempore, cujus regmim

Deus tantum dilatavit et anxit, tanto devotior Deo

non redderis, imitando laudabiles praedecessorum

ipsorum actus, qnanto a Deo ampliora nosceris

recepisse. Sane ad nostrum pervenit aiiditum,

quod tu venerabilem fratrem nostrum Appamia-

> Ep. cur. cix. — 5 Eod. 1. vii. Ep. cccsxviii. — ' Ep. cur.

cix. Jord. ubi sup. et alii.

rum episcopum personaliter ad praesentiam tuam
deduci fecisti sub tuorum cauta custodia, utinam

non invilum, qiiem siibcolore securitatis personae

ipsius, cnstoiliendum diceris commisissc venera-

bili fratri noslro Narbonensi archiepiscopo metro-

politano ipsiiis.

« Magnitiidinem igitur tnam rogamus et hor-

tamiir altente, per Apostolica tibi scripta man-
ilanles, qiiatenus eumdem eiiiscopum, ciijus vo-

luiiins babere pracsentiam , abire libere et ad
nostram praesentiam securum venire permittas,

omniaqiie bona mobilia et se moventia, ac immo-
bilin, quffi per te vel tnos occupata, saisita, vel

detentasunt, adeum velcommissam sibi Ecclesiam
pertinentia, sibi reslitui facias ; et de iis, quae

forsitan non extarenl, debitam satisfactionem im-
pendi, nec in anlea ad similia per te vel tuos

occupatrices manus extcndas, habiturus te taliter

in prsmissis, quod majestatem non offendas divi-

nam nec Sedis Apostolicaedignitatem, nec oporteat

nos alind remedium adhibere ;sciturus, quodnisi
ad excnsationem tuam aliquid rationabile coram
nobis propositum fuerit vel ostensum, et praemissis

veritas suffragetur, qnin incurreris sententiam ca-

nonis propter injectionem temerariarum mannum
in dictum episco[)um, non videmus. Nos enim
dicto archiepiscopo damus per alias nostras litte-

ras ' in mandatis, ut eumdem episcopum liberet,

et ad nos venire permitlat, non obstante custodia,

quam a te de eo dicitur recepisse. Dat. Laterani

non. Decembris anno vu ».

29. Consulturus pnxiterea Ecclesiastici ordinis

dignilati Cbristi vicarius, cum Philippus ^ rex

episcopatuum vacantium vectigalia regio fisco

inferret, ac jura Ecclesiastica sibi arrogaret, de-
cre\it, ut his malis obviam iref, synodum cogero.

De quibus hfec S. Antoninus, loquens de Philippo
rege ^

: « Episcopatus vacanles ciim essent, bona
episcoporum diri|)iehat , et inveslituras eorum
facere volebat. Quamobrem Bonifacius, utmagna-
nimus et audax, neniinem tiniens, coepit contra
eum agere lanquani inimicum Ecclesia?, et ad
efficacius procedendum vocavit per litteras Aposto-
licas et nnntios speciales omnes episcopos et prae-

latos Franciffi ad Urbem ad celebrandum Conci-
lium». Concept;t sunt subjeclis verbiseae litterae*,

e quibus constat, Bonifacium non modo cleri, sed
populi eliam Gallici, cum plus aequo a Philippo
gravaretnr, libertali consulere voluisse, aliaque
mala ingentia abolere (1)

:

« Bonifacius etc. venerahilibus fratribus uni-

' Ep. cur. cx. — » S. Ant. III. p. lil. xx. c. 8. § 20. Jo. Vill.

1. VIII. c. 62. Paul. iEniil. iii Phil. Pulcc. el alii. — s Anton. ibid.

— '• Lib. vu. Ep. cur. ciil.

(1) Totam rei gestae in captione Bernardi Apamiensis episcopi historiam eitliibet exarala co tempore narratio, quam e Ms. Codice
Martene Anecdot. tom. i, col. 1319 vulgavit. Lsesa; miijestatis reus coraiii Philippo dictns Apamicnsis, ad causam suam dicendam a re"e

intra inensem accilur. Prorogatur dein spatinm iUud usque intra Oclavam festi S. Michaelis, Septcmbri mense celebrandi, cum interim

milites jussu regis missi sunt, qui episcopnni et cuslodirenl caute, et dedncerent soUicite. Ille laicam cuslodiam detrectabat, ut a metropo-

litano suo Narbonensi detineretur, postulaus
; quod a lege taudeni idem Narbonensis archiepiscopus impetravit. Hujus rei gratia, tum
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versis arcbiepiscopis ct episcopis, ac dileclis filiis,

electisetcapitiilisEcdesiarum catlietlralium regui

Franciie, ac doctoribus in tbeologia et magistiis

iu jure canonico et civili de regno natis eodem.

« Ante ])roniotionem nostram ad suinmi Apo-

stolatus ofticiuin, dum adbuc nos minor status

haberel, et post usque in prasentiarum, niulta

sunt nostro Apostolatui reserata fide digna asser-

tione mullorum, quorum nonnulla etiam ad con-

tingentia regna et populos in mali exempli

perniciem sunt ditfusa, et ea multos cx vobis

credimus non latere ; super excessibus, culpis,

insolentiis, injuriis atque damnis, qnae pr^latis,

Ecclesiis et personis Ecclesiasticis. regularibus et

scpcularibus. in rcgno Francia^ constitutis et nlibi

per cbarissinium in Cbristo filium nostrum Phi-

lippum regem Franciffi illustrem et ofticiales suos

seu balivos multipliciler inferuntur ; ut etiam

paribus, comitibus aliisque nobiiibus, universita-

tibus et populo dicti regni, prout bKC et alia in

aliis nostris litteris, quas eidem regi dirigimus,

seriosiuscoiitinetur. Unde super hoccum fratribus

nostris deliberalione habita pleniori, de ipsorum

fratrum consilio ad nostram pra?sentiam vos pro-

vidimusevocandos.

a Quocirca universitatem veslram nionenius,

rogamus et liorlamur attente, per Apostolica

scripta vobis in virtute obedicntia> districtius in-

jungentes, quatenus in l<^al. Novembris proximo

futuris, quas vobis [^ro peremptorio termino assi-

gnanuis, iiistrucli et informati super pra^niissis et

aliis, suiier ijuibus instructionem el informatio-

nem vestiam viderilis opportunam, vos fratres

arcbicpiscopi et e[iiscopi, necnon electi, doctores

et magistri, personaliter ; vos vero capitula jier

procuratores idoneos cum sufficienti mandato, et

informatos plenius, nostro vosconspectui pra?sente-

tis, ut super pricmissiset ea contingentilius veslra

possimus babere consilia, qui apud eumdem regem

suspicione caretis, et sibi et regno accepti estis et

grati, et diligitis ipsum regem ; necnon tractare,

dirigerc, et statuere, procedere, facere ut ordinare

qua; ad honorein Dei et Apostolicre Sedis, augmen-

lum Catbolica; fidei, conservationeiii Ecclesiasticse

libertatis, ac lefornKitionein regis et regni, correc-

tionem pra'teritorum excessuuiii, et bonum re-

gimen regni ejusdem viderimus expedire.

a Nos enim ipsi regi per alias nostras signifi-

camus lilleras, ut si rem suani agi putaveiit in

prffimissis, suaque credideiit interesse, per se vel

per fideles viros et providos, sum conscios volun-

tatis, ac diligenter iiistructos, ciim sufficienli man-

dato coram nobis possit, si velit, eodem termino

comparere. Alioquiu suam, vel illorum, aiitetiam

vestram absentiain divina replenle prasentia, in

prseniissis et ea coiitingentibu? ac aliis
,

prout

fucrit nobis ministratuin a Dmnino, et expedire

viderimus, procedemus. Vos autein mandatis no-

stris in bac parte taliter obedire curetis, quod non

possitis de contemptu vel negligentia, seu inobe-

dientia reprebendi ; sed magis de diligentia:', obe-

dientice ac devotionis promptitudine commendari.

Dat. Later. non. Decembris anno vii ».

Imposita sunt etiam Cisterciensi, Ciuniacensi,

Pra^monstratensi, S. Dionysii, ac Montis-Majoris

abbatibus imperia', ne indictis prajsulum, tbeolo-

gorum, et jurisperitorum conventibus deessent.

Tum bis, atque ' arcbiepiscopis et episcopis de

admittendis ex a^qiiilate excusationibus eorum,

qui ad Romanam curiam seconferre non possent,

baec scripsit : « Illostamen doctores seu magistros

in jure canonico et civili ab bujusmodi personali

comparitione volumus excusatos baberi, qui co-

ram suis ordinariis se duxerint excusandos legi-

time, et su|ier boc fidem fecerint coram eis.

Impedimenta vero legitima, si qua, quod absit,

vobis archiepiscopis et episcopis, electis, et abba-

tibiis, vel vestrum alicui vel ali(]uibus evenirent,

probari legitiuie voluinus coram nobis ab illo vel

illis, quod ad hoc duxerimus deputandos ». Ne

vero interim res litteraria aliquid detrimenti pa-

teretur, datis liisce abbati S. Genoveffe et decano

ac cancellario Parisiensis academiae imperiis con-

sultum est ; « Discretioni vestra; committimus,

quatenus vos duo, vel imus vestrum, pr;rsertiin

tu, cancellarie, providere possitis de tot et talibus

doctoribus et magistris, ut Parisiis remaneaut ad

actu regendum ibidem, de quotet de quibus vide-

rilis providendum ; ita quod tam utile studium et

famosum doctores sufficientes babeat in tbeologia

et canonico jure prtedictis. Per ba^c autem lu,

cancellarie, statuto tcmpore venire (lersonalilerad

nostram pr»sentiam non omittas ».

30. Cum praeterea Philijipus rex, praerogativa-

rum ipsi ac praedecessoribus, ab Sede Aposlolica

concessarum S]iecie, jus Ecclesiasticuiu ipsorum

politicorum consilio obtereret, Pontifex eas omnes

sibi exponi, atque ad id tempus carere \iribus

' Ep. our. civ. ct post eamd. Ep.— - Ep, cur. cv.

ctiam ut ralio custodieiuli episcopi a:qua assis;naretur, .Narboiiensis Con>iIinm episcoporum liabuit Sylvanecli, ubi tuiic re.\ agebii'. Archi-

episcopi interfuerunt duo Narbonensis et Au.\ilamis cum episcopis septem. Lcges in eo assignatffi suut, qu.c cum episcopo Eccli-siasticae

cuslodiiD tradito servarenlur; audilae etiam accusaliones, quibus episcopus onerabatur. Sed hac in re nihil decretum, quod episcopi causa

Romano Pontilici reservauda juJicaretur. Acla suat ha;c post festum S. Lucm anni praesenlis. Concilium istud nemo huc usqiie in Conei-

liorum serie collocavit ; ncc sane Concilium in eadem narratione appellatur ; res tamen ipsa banc sibi appellalionem vindicat, cum

cpiscoporum fuerit eonvenlus et causa plane Ecdesiaslica ab Ecclesiaslicis et episcopistraciala.

Coucilium aliud, collectoribus huc usque incognitura, dedit hoc anno Rhemensis provincia. Ejus statuta ex vetusto Ms. Codice

vulgarunt l'P. Martene et Durand in collect. lom. vii, col. 1324. Inscriptio cauonitus ita prajfixa e-\bibet « Slalutum Rberaensis provlncia;

auuo Domini MCCCI, secunda die Mercurii (sic) post Clementem a. Dies Mercurii post festura S. Clementis incidit anno illo in diem xxix

Novembris ; sed mcnduni hic forte irrepsit
; quid sit enim illud secunda plaue ignoramus. Canones sunt vii, ac fere omnes cavent, ne

quid iu Eccleiiasticum jus a laicisjudicibus injuriic inferatur. Ma.nsi.
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jussit : ac Philippiim, ne id gravate acciperet, his

lilteris nioiiuil' :

n Charissimo in Christo filio Phiiippo regi

Franci.T) illustri.

(iNiipor ex rational)ilihus causis mnti, pra;-

serlim ad relovanda gravamina, et quasi importa-

bilia onera Ecclesiarum, prailatorum, et Ecclesia-

sticarum pcrsonnriim, rcgulaiium et sicculariuin

regni ttii, litteras infrascripli tenoris (icri fecimus,

et BuUa nostra hulhui, quarum tenorem ad luam

providimus notitiam pra^sentihus dcdiicendum.

Tcnor aiitem talis est: Bonifaciiis, etc. ad pcrpo-

tuam rei memoriam. Salvator mundi etc. iitin

proxima superiori usqiie in fincm (erasa illa est

omnino jiissii Clementis V '' ad regis Francornm

gratiam). Tii igitur siciit filius praedilcctus in iis,

qua3 ralionabiliteret pro iitililate [lublica fcciniiis,

non turhcris : sed ea ajquanimiter folcres
;
|iru-

denter attendens, (|iiia ut pra^miltitnr, terminum
assignamus, quo privilegia, indulgenfia\ gralia;et

concessiones prasdicta; nostro conspectni praisen-

tontur, et ad noslrnm et dicla; Sedis notitiam

doducantur, ul consideratis ipsis et visis provideri

possit , si dicta susponsio fuerit in aliquo vol

aliquibus moderanda. Daium Laterani non. De-

cemliris anno vii ».

31. Denique Bonifacius , cum instaurare

Christi cnllum in Syria pcrenpcret, acGuiscardnm

Cassani Tartarorum in Perside rogis oratorem

ad jungenda cum ipso in Mahumctanos arma

Occidentis excepisset
;
quem etiam a Cassano ad

Francorum rogem missum reforunt auctores ^

tum ad Carolum Sicilia; regem accessisse ex ve-

tusto regii archivii Regosto scribit Suinmuntins*;

omni studio et contentione Franoorum rogem

ad sacram expeditionem pro religione Palajstina;

rostituenda adducere nisus est
;
qua de re hcBC